PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 21 de marco de 2024.

Oficio n® 2794/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 99/2024

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 99/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 167/2024-GP, de 23 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre realiza¢ao de cirurgia ortopédica em
paciente, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n? 12160, de 19
de marco de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal
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Emitente:

Destinatario:

Assunto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 19/03/2024

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 12160/2024

R: REQUERIMENTO N° 99/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n°
99/2024, o qual requer informacdes sobre realizacdo de cirurgia ortopédica em
paciente, encaminhamos o Memorando Interno 13242/2024 emitido pela SMSA-Diretoria
de Assisténcia Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saide



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / CIRURGIAS ELETIVA Data: 13/03/2024
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: . NUmero:
JURIDICAS. 13242/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 99/2024 - MI 10109/2024

Ao Gabinete,

Em atendimento ao Memorando Interno n°11762/2024 - SMSA/Gabinete-
Demandas Legislativas e Juridicas, referente ao, REQUERIMENTO n° 99/2024- Cémara
Municipal de Foz do Iguagu, em que figura a senhora, R.C.C.A.

Cumpre-nos informar que, em consulta ao nosso Sistema RP- Saude, consta que o
usuario esta inserido em fila de Ortopedia, com o procedimento Tratamento Cirurgico de
Rotura Menisco com Sutura Meniscal UNI/BICOMPATIMENTAL, sem prioridade clinica,
realizado busca com filtro interno da Central de Cirurgias Eletivas, constatou que o
usuario encontra-se na posigao 1017.

Entende-se, que as referéncias para classificar as prioridades, ¢é de
responsabilidade do Especialista, designar a prioridade que entender necessaria ao

usuario.

“Tendo em vista que, os procedimentos cirurgicos tém a possibilidade de serem
definidos como; Baixa, Média Complexidade, de acordo com a solicitagdo
realizada pelos profissionais autorizados, sendo esta estabelecida pela tabela
SIGTAP”, (INSTRUCAO NORMATIVA, N°003/2022).

E importante salientar, que conforme a orientacdo prescrita na Instrugdo Normativa

n°003/2022, publicada em Diario Oficial de n°® 4.545/2022;

“Apds a efetivagdo do pedido de procedimento cirdrgico o paciente passara a
compor uma lista de espera publica com todos os pacientes que possuem pedido
de intervencgéo cirurgica a serem atendidos pela mesma especialidade cirurgica”.

Assim, considerando a data de inser¢ao em fila e que os agendamentos ocorrem
de maneira cronoldgica, respeitando as demandas com prioridades clinicas e prioridades
por lei, ndo ha possibilidade de inferir previsibilidade, entendendo que o agendamento
ocorre conforme agenda cirurgica do hospital prestador. Ademais, ha o

monitoramento/controle para nao ocorrer o desfavorecimento aos pacientes que



aguardam os procedimentos cirurgicos.
Sem mais para o momento oportuno, elevamos sinceros votos de estimas e

consideragoes.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCIA CIPRIANO DE OLIVEIRA
Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES

Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Servigos da Assisténcia Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assisténcia Especializada-DIES
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Para verificar as assinaturas clique no link:
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MEMORANDO INTERNO- N° 13242/2024.pdf - 791f6df6-9fb2-47bb-b82d-2eec4ef7f4a5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2024 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 19/03/2024 21:54:03 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 26/03/2024 04:07, Data: 28/03/2024 04:51,



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.794/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 99/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3be1bab8-ce95-4420-993b-3b818bcaaea3&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
3be1bab8-ce95-4420-993b-3b818bcaaea3

Hash do Documento

1DB8CD971534AB7FAE19D42D8F53BC2BD8245485588A15B96501810B26DE96D7

Anexos
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024 16:07:01 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024 16:51:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



